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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

جاهلی که مادر خدایان بود- برجســتگی در اســتخوان- 
یار ژولیت ۱۰- ماری بســیار سمی- زیبا و دلفریب- بانوی 
همــدم ۱۱- صورتــی مایل به بنفش- طنــاب ۱۲- نوعی 
بیســکویت ســبک- صداقت- تیر او از قله دماوند تا رود 

جیحون پرتاب شد ۱۳- بخیل- گیشه بلیت فروشی- دریغ 
و انــدوه- تعجب زنانه ۱۴- گردشــگاهی با چشــمه آب 
معدنی در نزدیکی بجنورد- باصداقت ۱۵- چشم چران- 

درخشان- حفرکننده

افقی: 
 ۱- بی سرو صدا- خانه ای که اجزای آن در دو سطح 
مختلف ساخته می شود- مثل و مانند ۲- قطعی برای 
کتاب- نمایشــنامه ای به قلم درخشان هنریک ایبسن 
نــروژی ۳- داخــل- دارای طول زمانــی- زبان مردم 
ترکیه-  ابریشــم خام ۴- دارای اخلاق و رفتار خشک- 
صورت اســامی- نشانه های نوشــتاری ۵- نوعی قند 
که در کبد به گلوکز تبدیل می شود- سختی و مشقت 
۶- طلب مغفرت برای مرده- معادل فارســی کابل- 
منفک ۷- فیلمی مشهور از چارلی چاپلین- گوشه ای 
در دستگاه شــور ۸- نشــانه مفعولی- از مستحبات 
نماز- صاحب- ســنگریزه ۹- وجود ندارد- معدوم یا 
مفقود ۱۰- ترش و شــیرین- ممکن- نام مادر بوعلی 
ســینا ۱۱- پنهان شدن- دســر ایتالیایی ۱۲- خبرگزاری 
جمهوری اســلامی ایران- حمام لاغری- شــادمانی 
۱۳- نفس خســته- ســخنور- پرنده سخنگو- حرف 
آزاردهنــده ۱۴- هافبک فرانســوی تیــم فوتبال بایرن 
مونیــخ- چند رئیــس ۱۵- فوری- مــادر امام جعفر 

صادق(ع)- دریچه دهانه دوربین عکاسی

عمودی: 
۱- مشقت- معادل فارسی وب ســایت- پرنده ای 
از راســته شــکاریان ۲- هرج ومرج طلــب- عنــوان 
حاکمان مغــول ایران بود ۳- نوعــی بالاپوش- دریا 
کنــار- رخوت- حــرف دهن کجی ۴- گروه ورزشــی- 
شایســتگی- لباس رســمی و  تشــریفاتی ۵- جنس 
بعضی از ظروف آشــپزخانه- قهرمــان ملی آفریقای 
جنوبی ۶- از خط های قدیمی- پیامبر کلیم االله- روزها 
۷- دســتیار- چاپ افست خشــک- جغد ۸- اخم و 
تخم- از سازهای بادی برنجی در ارکستر سمفونیک- 
اسکله ماهیگیری چابهار- قومی ایرانی ۹- بت عصر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

افزایش چشمگیر کیفیت 
فراورده های خونی

ایســنا: معاون فنــی و فناوری های 
نوین ســازمان انتقال خون با اشــاره به 
روش های مورد اســتفاده برای کاهش 
گلبول های ســفید خون هــای اهدایی، 
گفــت: هنگامی که گلبول های ســفید 
خون هــای اهدایی کاهــش می یابد، به 
یک فــراورده  خونــی باکیفیــت تبدیل 
می شــود و از عــوارض احتمالی مانند 
تب های پس از تزریــق خون و کاهش 

مدت زمان بستری جلوگیری می کند.
عباداالله ســالک مقدم بــا بیان اینکه 
(لکوسیت)  ســفید  گلبول های  کاهش 
موجــود در خون هــای اهدایــی را در 
دســتور کار قــرار داده ایــم، اظهار کرد: 
اگرچه سازمان انتقال خون برای کاهش 
میــزان گلبول هــای ســفید موجود در 
خون های اهدایی اقداماتی داشــته، اما 
کاهش بیشتر گلبول های سفید موجود 
در خون هــای اهدایی را در دســتور کار 
قرار داده است. هنگامی که گلبول های 
موجــود در خون های اهــدای کاهش 
یابد، یک فراورده ارزشــمند به دســت 
می آیــد. او ادامــه داد: میــزان کاهش 
گلبول های ســفید موجود در خون های 
اهدایی حــدود ۲۵ تا ۳۰ درصد بود که 
این میزان به ۷۰ درصد رســیده اســت. 
هنگامی که گلبول های سفید خون های 
اهدایی کاهش می یابد، به یک فراورده  
خونــی باکیفیــت تبدیل می شــود و از 
عوارض احتمالی مانند تب های پس از 
تزریق خون و کاهش مدت زمان بستری 

جلوگیری می کند.
ســالک مقدم توضیح داد: به  منظور 
کاهش گلبول های موجود در خون های 
اهدایی باید از کیسه های خون فیلتردار 
اســتفاده کــرد. بــه  منظــور کاهــش 
اهدایی  خون هــای  ســفید  گلبول های 
از دو ســری کیســه، یعنی کیســه های 
اســتفاده  «چهارتایــی»  و  «ســه تایی» 
می شود. کیسه های سه تایی و چهارتایی 
برحســب اینکه چه فــراورده ای تولید 
می شود، مورد اســتفاده قرار می گیرند. 
کیسه های سه تایی برای تهیه «خون» و 
«پلاسما» اســتفاده می شود و همچنین 
تهیــه  بــرای  چهارتایــی  کیســه های 
«خون»، « پلاســما» و «پلاکــت» مورد 
اســتفاده قرار می گیرنــد. معاون فنی و 
فناوری های نوین سازمان انتقال خون با 
اشاره به «کیســه خون اطفال» توضیح 
داد: همچنین از کیســه اطفال علاوه بر 
کیســه های ســه تایی و چهارتایی برای 
خون های  ســفید  گلبول های  کاهــش 
اهدایی اســتفاده می شود. کیسه اطفال 
از مزایای بسیاری برخوردار است. برای 
مثال، نوزدانــی که به تزریق خون مکرر 
نیــاز دارند، با اســتفاده از کیســه های 
اطفال می تواننــد در معرض فقط یک 
اهداکننــده قرار گیرند کــه این موضوع 
در مصــرف خون  ســبب صرفه جویی 
می شــود و امنیت را برای گیرنده خون 

افزایش می دهد.

گزارش گزارش خبری

 در دنیــای فناورانه امــروز  که همه چیز به ســرعت در حال تحول 
است، هوش مصنوعی مسئول (Responsible AI) پیشگام تلاش  هایی 
اســت برای همســوکردن هوش مصنوعی با انتظــارات و ارزش  های 
اجتماعی. در حالی که هوش مصنوعی با شتابی در حال رشد و توسعه 
اســت، در حال توسعه ابعاد زندگی انســانی نیز هست. هم اکنون، این 
فناوری به شــکلی غیرقابل بازگشت جایگاه خود را در خانه، محل کار، 
ســلامت، درمان، ســفر و حتی مدارس بیش از پیش تثبیت کرده است. 
هوش مصنوعی مرزهای خیال را درنوردیده و موضوعاتی که دو دهه 
پیش تخیلــی و دور از ذهن تصور می شــدند، مانند خودروهای بدون 

راننده، هم اکنون در زمره ملزومات زندگی روزمره انســان  ها تلقی می شوند. در واقع، هوش 
مصنوعی مسئول  شــیوه  ای از تولید و استفاده از هوش مصنوعی است که به جامعه سود 
رســانده و در عین حال، در تلاش است ریسک پیامدهای منفی استفاده از آن را نیز کاهش 
دهد. هوش مصنوعی مســئول  به خلق فناوری  هایی از هوش مصنوعی پرداخته که نه تنها 
قابلیت  های ما آدمیان را افزایش داده، بلکه نگرانی  های اخلاقی را نیز  به ویژه درباره سوگیری 
(Bias)، شفافیت و حریم خصوصی مرتفع می کند. این امر مستلزم مواجهه با مواردی مانند 
سوءاستفاده از داده  های شــخصی، آلگوریتم  های مغرضانه یا توان بالقوه هوش مصنوعی 
برای تداوم یا تشــدید نابرابری  های موجود اســت. هدف هوش مصنوعی مسئول، ساخت 
ســامانه های قابل اعتمــاد هوش مصنوعی اســت؛ به گونه  ای که همــواره قابل اطمینان، 
منصف و همسو با ارزش  های اخلاقی باشند. در این شرایط مقصد بعدی کجاست؟ چگونه 
می توان فناوری را به نحو بهتری شــکل داد تا بتواند از توان هوش مصنوعی به قدر کافی 
بهره ببرد؟ پاسخ، ایجاد زیست  بومی است مطمئن و مُقام از استانداردها و تنظیم  گری  هایی 
برای حصول اطمینان از اینکه تولید، اســتقرار و استفاده مسئولانه از هوش مصنوعی لازم 
اســت. در ادامه، حوزه پیچیده و در حال تکوین اخلاق هوش مصنوعی و اینکه چگونه باید 

به این فناوری تحول  ز ا ولی ناشناخته نزدیک شد، بررسی شده است.

هوش مصنوعی مسئول چیست؟
هنگامی که هوش مصنوعی تکوین می  یابد، قابلیت  هایی پیدا می کند که می تواند زندگی 
بشری را تغییر دهد. بنابراین، پیش از آنکه اینرسی فزاینده هوش مصنوعی سرعت بیشتری 
بگیرد، اولویت  بندی تولید ســامانه هوش مصنوعی مسئول  که دربرگیرنده همه پیامدهای 

بالقوه اجتماعی آن است، حیاتی و مهم خواهد بود.
هوش مصنوعی مسئول، رویکردی است به تولید و استقرار هوش مصنوعی از دو دیدگاه 
اخلاقــی و قانونی. هدف آن به کارگیری هوش مصنوعی به روشــی ایمــن، قابل اعتماد و 
اخلاقی اســت. استفاده مســئولانه از هوش مصنوعی باید شفافیت را افزایش داده، ضمن 

آنکه به مواردی مانند کاهش سوگیری نیز  کمک کند.
دلیل اینکه این همه بحث و جدل بر ســر چرایی اخلاق هوش مصنوعی وجود دارد، آن 
اســت که این موضوع چالش بزرگی برای نوع بشر اســت و خواهد بود. نوآوری متفکرانه 
و مســئولانه به خودی خود مفهوم ســاده  ای نیست، ولی مهم این است که  ابتدا این سؤال 
را درک کنیم که «اخلاق هوش مصنوعی» چیســت و آن را در هســته اصلی تولید  و کاربرد 
سامانه های هوش مصنوعی تلفیق کنیم. به  طور خلاصه، اخلاق هوش مصنوعی مبتنی بر 
ارزش  های اجتماعی اســت و تلاش می کند  کارهای «درست» را انجام دهد. از سوی دیگر، 
هوش مصنوعی مسئول، موضوعی عملیاتی  تر است؛ چرا که به چگونگی تولید و استفاده از 

این فناوری و ابزارها (از قبیل تنوع سوگیری) مرتبط است.

چرا هوش مصنوعی مسئول مهم است؟
همچنان  که هوش مصنوعی برای کســب  وکار و سازمان  های حیاتی  تر می شود، تحقق و 
پیاده  سازی هوش مصنوعی مســئول باید به  عنوان یک موضوع بسیار مرتبط در نظر گرفته 
شــود. رشــد فزاینده نیاز به هدایت فعالانه تصمیم  گیری  های عادلانه، مســئولانه و اخلاق 

هوش مصنوعی و انطباق آن با قوانین در تنظیم  گری  های جاری وجود دارد.
درک نگرانی  هــای هــوش مصنوعــی نقطه 
آغازین ایجــاد چارچوبی اخلاقــی برای هدایت 
تولید و اســتفاده از آن اســت. هر ســازمانی که 
بخواهد مطمئن شــود که کاربرد و استفاده های 
آن از هــوش مصنوعــی مضر نیســت، باید این 
تصمیــم را با طیف گســترده  ای از ســودبران به 
شــکل بازی بــه اشــتراک بگــذارد؛ چرا که این 
تصمیم به شــکل منطقی می تواند با مشــتریان 
مصرف  کننــدگان، تأمین  کننــدگان و دیگرانی که 
ممکن اســت به شــکلی تنگاتنگ درگیر بوده و 

متأثر شوند، گرفته شــود. تولید و به کارگیری هوش مصنوعی، همگام 
با اصول اخلاقی آن، نیازمند شــفافیت در فرایند تصمیم گیری و تدوین 
سیاســت  های عملی اخلاق هوش مصنوعی اســت. بــا لحاظ کردن 
تحقیقات انجام شــده، مشــاوره و تحلیل گســترده  پیامدهای اخلاقی 
همــراه با اعمال کنتــرل و توازن، می توان  مطمئن بــود  این فناوری به 
شکل مســئولانه  و طبق علاقه و ســلیقه همه افراد مســتقل از نژاد، 

جنسیت، اعتقاد، محل زندگی یا درآمد، تولید شده و استقرار می  یابد.

اصول هوش مصنوعی مسئول کدام است؟
مواجهه با نگرانی های اخلاقی به معنی درگیر شدن با پیامدهای آن   همراه با درایت و 
تعهد اســت. نگاه به وجه اخلاق هوش مصنوعی، نه به  عنوان یک مانع، بلکه به  عنوان 
مجرای پیشــرفت پایدار و ماندگار فناوری، مهم اســت. به همین دلیل است که  به خاطر 
سپردن اصول هوش مصنوعی مسئول به منظور تکوین آن در مسیری که سود و منفعت 
همه را در پی داشــته باشد، اساســی اســت. اگر چه هنوز اصول توافق شده  ای از اخلاق 
هوش مصنوعی در ســطح جهانی وجود ندارد، ولی برخی از آن ها را می توان به شــرح 

زیر برشمرد:
• عدالت: داده های به  کار گرفته شــده برای آموزش سامانه های هوش مصنوعی باید با 

دقت انتخاب شده تا از بروز هرگونه تبعیض و نابرابری جلوگیری شود.
• شفافیت: سامانه های هــوش مصنوعی باید به طریقی طراحی شود که کاربران امکان 

درک و فهم چگونگی کار الگوریتم  های آن را داشته باشند.
• عدم آسیب  رسانی: سامانه های هوش مصنوعی باید از صدمه رساندن به افراد، جامعه 

و محیط   زیست پرهیز کنند.
• پاسخ  گویی: تولیدکننــدگان، سازمان  ها و سیاست  گذاران باید مطمئن شوند سامانه های 

هوش مصنوعی به شکلی مسئولانه تولید و استفاده می  شوند.
• حریم خصوصی: ســامانه های هوش مصنوعی باید از داده های شــخصی محافظت 
کنند. این خود نیازمند تدوین ســازوکارهایی است برای افراد که چگونه گردآوری و استفاده 

از داده های خود را کنترل  کنند.
• اســتواری: ســامانه های هوش مصنوعی باید ایمن باشــند؛ به این معنی که در قبال 

خطاها، حملات خصمانه و ورودی  های ناخواسته مقاوم باشند.
• فراگیر بودن: درگیرکردن دیدگاه های مختلف  به شناســایی نگرانی های بالقوه اخلاقی 

هوش مصنوعی کمک کرده و اطمینان می  دهد اجماعی برای رفع آنها ایجاد می شود.

ارتقای شیوه های هوش مصنوعی مسئول
اصولی که در ادامه خواهند آمد، باید به هدایت تصمیم گیری  های ســنجیده و مسئولانه 
درباره اســتفاده از هوش مصنوعــی کمک کند. در گذار از نظریه به عمل، ســازمان ها باید 
سیاست  های عملی را برای اخلاق هوش مصنوعی ایجاد و تدوین کنند. چنین سیاست هایی 
در ایجــاد ملاحظــات اخلاقی در طول چرخه عمر هوش مصنوعــی مهم بوده و تضمینی 
برای یکپارچگی آن از زمان شــکل  گیری مفهومی تا اســتفاده از آن در دنیای واقعی است. 
در حالی که ســازمان ها ممکن اســت مســیر های مختلفی را برای تعبیه شیوه های هوش 
مصنوعی مســئول در عملیات اجرائی خود انتخاب کننــد، ولی  روش  های معدودی وجود 
داشــته که می تواند به پیاده  ســازی این اصول در هر مرحله از تولید و استقرار سامانه های 
هــوش مصنوعی کمــک کند. هنگام تصمیم گیــری درباره چگونگی ایجــاد اخلاق هوش 

مصنوعی، سازمان باید موارد زیر را انجام دهد:
• تقویت مشــارکت همه بخش  ها و حوزه ها (سیاســت، فناوری، اخلاق و اجتماعی) با 

هدف حصول اطمینان از ایجاد دیدگاه های چندوجهی به موضوع،
• اولویت  بندی آموزش  های جاری درباره به  رو ش  های هوش مصنوعی در همه سطوح 

با هدف نگهداشت سطح آگاهی و سازگاری،
• پیاده  ســازی اخلاق هوش مصنوعی در کل طراحــی فناوری و قرار دادن آنها از پایه در 

راه  حل  های هوش مصنوعی،
• ایجاد سازوکارهایی روشــن با هدف پایش 

انطباق و هدایت تصمیم گیری  های اخلاقی،
• حفاظت از حریم خصوصی کاربران نهایی و 
داده های حساس از طریق حکمرانی قوی هوش 

مصنوعی و سیاست  های استفاده از داده ها،
در  شــفافیت  ایجــاد  تشــویق   •
فرایندهــای هوش مصنوعــی، ایجاد 
پاسخ گویی و اعتماد از سوی سودبران 

و عامه مردم.

آیا محیط  زیست در حفظ تالاب ها موفق 
بوده است؟

ایرنا: قانون حفاظت از تالاب ها در ســال ۱۳۹۶ در مجلس شــورای 
اســلامی تصویب شد تا دست سازمان حفاظت محیط  زیست را برای 
اعــلام تخلفــات و معرفی به دســتگاه قضائی بــاز بگذارد، امــا به عقیده 
کارشناســان، این سازمان نتوانسته از ظرفیت ایجادشده استفاده کند و تالاب 
یا دریاچه ها نیمه جــان خود را مدیون لطف خداوند و مدد مدیریت طبیعت 

هستند.
قسمت قابل توجهی از تالاب های کشــور با تنش های آبی شدید مواجه 
است. بخشــی از آنها برای سال های طولانی خشک شــده اند، این در حالی 
است که ســال ۱۳۹۶ قانون حفاظت از تالاب های کشور در مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد که پشتوانه خوبی برای سازمان حفاظت محیط زیست 
در راستای حفاظت از تالاب هاست. اما سؤال این است که این سازمان تا چه 
اندازه از این قانون بهره برده اســت؟ یکی از مواد قانون حفاظت از تالاب ها 
مشخصا می گوید هر نوع اقدامی که در بالادست تالاب منجر به بروز خسارت 
به این اکوسیستم شود، مصداق جرم است و سازمان حفاظت محیط زیست 
این اختیار را دارد که اقدام و جرائم را مشــخص کند؛ اما ســؤال اینجاســت 
که چقدر این اتفاق افتاده اســت؟ البته فقط یک مورد آن هم دو سال پیش 
درباره تالاب گاوخونی اتفاق افتاد. متخصص مدیریت زیست بوم های تالابی 
گفت: زمانی که از وضعیت تالاب ها و عملکرد دستگاه ها نسبت به حفاظت 
از این اکوسیستم های آبی در ۴۵ سال گذشته می گوییم، به معنای این نیست 
قبل از انقلاب عملکرد سازمان محیط  زیست زیر سؤال نیست، اما در مجموع 

مسئله مهم حفاظت از این حوضه های آبی است.
علی ارواحی افزود: ســازمان محیط زیست در قبال تالاب ها از یک طرف 
عمدتا نقش قربانی به خــود گرفته، از طرف دیگر تا اندازه ای می توان گفت 
که منفعل بوده، اگر هم زمانی شــاهد یــک اتفاقی بودیم، عمدتا جایی بوده 
کــه مطالبه از طرف ســازمان های مردم نهاد مطرح شــده و بعد ســازمان 
محیط زیســت به استناد آن موضوع را پیش برده است. او تأکید کرد: آن قدر 
وضعیت محیط زیســت ســرزمین ما و به  طور خاص تالاب هــا و دریاچه ها 
بغرنج اســت که لازم است سازمان محیط زیست با توجه به وظایف ذاتی و 
مســئولیت هایی که بر عهده دارد از نقش ها و رویه های منفعل خارج شود. 
اولین اقدامی که لازم است سازمان در بحث حفاظت از تالاب ها و دریاچه ها 
و به  طور خاص تحویل حقابه ها انجام دهد، مقوله پیشگیری است. او ادامه 
داد: به  عنوان مثال، ۹۹ سد در حوضه دریاچه ارومیه احداث شده و می بینیم 
که دریاچه دچار بحران شده است. در ادامه وقتی از علت وضعیت دریاچه 
سؤال می شــود، می گویند سدســازی ها یکی از عوامل بوده است. از این  رو 
تقصیر متوجه یک نهاد خاص می شــود؛ کاملا هم درســت است اما سؤال 
اینجاست که نقش سازمان محیط زیست در این روند چه بوده، یعنی آیا یک 
مورد اقدام قضائی از ســمت ســازمان در روند احداث این سدها در حوضه 
دریاچه ارومیه انجام شده است؟ آیا در بالادست تالاب بختگان می بینید که 
اتفاقی پیشگیرانه افتاده باشــد؟ آیا در بالادست شادگان و هورالعظیم اثری 
می بیند؟ کشت و صنعت توسعه نیشکر احداث می شود و آن همه آسیب به 
تالاب شادگان وارد می کند، آیا اقدامی می بینید؟ ارواحی افزود: در چند سال 
گذشــته شکل توسعه ای را در کشور داشــتیم که منجر به تخریب تالاب ها و 
خشــکیدگی آنها شده است. البته مشــکلاتی که تالاب ها دارند صرفا بحث 
حقابه نیســت؛ آلاینده هایی که وارد تالاب ها می شوند، تغییر کاربری اراضی 
تالابی و گونه های مهاجم، تهدیدات تالاب هاست که همه آنها بعد از گذشت 
چندین ســال همچنان بر جای خود باقی مانده اند. مســئله این است که در 
این روند کمتر می شــنوید که ســازمان حفاظت محیط زیست سهم یا نقشی 
را در ایــن تخریب ها برای خودش قائل باشــد و همــواره تقصیر را به گردن 
نهادهای دیگر می اندازد. او گفت: قســمت قابــل توجهی از تالاب های ما با 
تنش های آبی شــدید مواجه هستند. بخشــی از آنها برای سال های طولانی 
خشک شده اند. در سال ۱۳۹۶ قانونی در مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رســید که هم از بابت تعیین جرائم و هــم اولویت دهی به تخصیص آب به 
تالاب ها بعد از شــرب ظرفیت های قانونی بسیار خوبی را ایجاد کرده است، 
اما می بینیم که فقط یک مورد در تالاب گاوخونی و آن هم قائم به شــخص 
یعنی مدیر کل وقت محیط زیســت اســتان اصفهان، آقای لاهیجان زاده که 
اکنون معاون محیط زیست دریایی سازمان است، اتفاق افتاد. در واقع درباره 
عدم تخصیص حقابه تالاب گاوخونی یک اقدام قضائی انجام می گیرد. دیگر 
به شکل سیستمی نمی بیند که در تالاب های دیگر این اتفاق تکرار شود، پس 

یعنی ما از ظرفیت این قانون استفاده نکردیم. 
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